CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1403/2018

Maringá, 03 de agosto de 2018.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, de forma
detalhada, relativamente ao serviço de varrição das vias e dos logradouros públicos que é prestado pela
Administração Municipal, o quanto segue:

1 – quantas equipes de servidores municipais prestam o referido serviço atualmente, bem
como quantos servidores compõem cada uma das referidas equipes;

2 – de quais equipamentos dispõe cada uma dessas equipes para a execução dos serviços
em questão, bem como decline se os equipamentos colocados à disposição dessas equipes são suficientes
para a prestação dos serviços de forma satisfatória;

3 – se há previsão para o destacamento de mais servidores para integrar novas equipes de
varrição, aumentando o número de equipes que prestam esse serviço, ou a contratação de mais servidores
para atender a essa finalidade;

4 – qual é a rotina diária de trabalho das equipes que atualmente prestam o serviço de
varrição, estabelecendo, de forma pormenorizada, um cronograma de atuação dessas equipes, inclusive no
que se refere à frequência da execução do serviço de varrição em cada região da cidade, bem como ao
tempo em que passam executando o serviço em cada área da cidade e à definição das áreas do Município
que devem ser atendidas com maior ou menor regularidade.

Atenciosamente, Vereador Homero Figueiredo Lima e Marchese.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Homero Figueiredo Lima e Marchese, Vereador, em
06/08/2018, às 16:42, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0099395 e o código CRC BE354684.

18.0.000005746-7 0099395v2